
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente: 065000 - SETTORE SOCIALE 
 
Centro di Costo:  F1300 - INTERVENTI A FAVORE DI ANZIANI E STRUTTURE 

RESIDENZIALI 

 
Determinazione n. proposta  2025-PD-137 
 
OGGETTO: ALBO DI SOGGETTI OPERANTI NEL TERZO SETTORE ACCREDITATI 

ALL'EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI TELEASSISTENZA "A CASA MIA". VOUCHER 
A FAVORE DI CITTADINI IN PARTICOLARI SITUAZIONI SOCIO-ECONOMICHE - 
PERIODO GENNAIO - DICEMBRE 2025. IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 30/09/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 96 del 20/12/2024 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2025-
2027 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2025-2027 per la competenza e 
l’esercizio 2025 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 458 del 24/12/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e delle 
risorse umane, strumentali e finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti normativi e loro eventuali successive modifiche/integrazioni 
(s.m.i.): 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”, e s.m.i., in particolare artt. 5 (Ruolo del terzo 
settore), 6 (Funzioni dei Comuni), 11 (Autorizzazione e accreditamento),  



 
 

2 
 

- il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 
1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106.” e s.m.i., in particolare l’art. 55 
(coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore); 

- Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31.03.2021 con cui 
sono state adottate le Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni e enti del 
Terzo Settore negli articoli 55-57 del decreto legislativo n. 117 del 2017 che esplicita le 
forme di accreditamento ed il percorso, nel rispetto della L.241/90, per la costruzione 
degli Albi dei soggetti accreditati 

 
PREMESSO che: 

con Determinazione Dirigenziale n. DD-2021-2737 del 18/11/2021 è stata avviata una procedura 
di accreditamento e formazione di un Albo di soggetti operanti nel Terzo Settore per la 
legittimazione all’erogazione del Servizio di Teleassistenza “A CASA MIA; 

che con la determinazione dirigenziale n. DD-2021-2871 del 30/11/2021 è stato disposto 
l’accreditamento dei soggetti che hanno presentato istanza ed è stato formato l’albo dei 
soggetti operanti nel terzo settore per la legittimazione all'erogazione del servizio di 
Teleassistenza "A casa mia" per il periodo 01 dicembre 2021 – 31 dicembre 2023, con possibilità 
di proroga sino ad un massimo di 2 anni, fatta salva la verifica sulla permanenza dei requisiti; 

 
 
PRESO ATTO che, valutata positivamente l’esperienza svolta, con Determinazione Dirigenziale 
n. DD-2023-3158 del 01/12/2023 veniva disposta la proroga della validità dell’Albo soggetti 
legittimati all'erogazione del servizio di Teleassistenza "A casa mia" nel Comune di Parma fino 
al 31/12/2025; 

CONSIDERATO che: 
- il beneficiario finale degli interventi può scegliere direttamente e liberamente tra gli 

iscritti all’Albo il Soggetto Gestore accreditato presso cui attivare il Servizio di 
Teleassistenza; 

- l’utente stipula un contratto direttamente con il Gestore accreditato e si impegna al 
pagamento dei costi previsti per il servizio di cui usufruisce; 

- a favore delle persone che si trovino in una determinata situazione economica, sulla base 
dello specifico Regolamento Comunale e della relativa Disciplina procedimentale, è 
prevista l’emissione di un Voucher, titolo che consente di usufruire di un beneficio 
economico rilasciato dal Comune di Parma;  

- il Voucher è determinato tenendo conto dell’ISEE del cittadino beneficiario secondo le 
modalità previste dalla regolamentazione comunale con riferimento al solo Pacchetto 
BASE, composto da una dotazione di base che comprende il servizio di Teleassistenza 
con basetta e n. 1 telefonata di controllo a settimana; 

- gli impegni di spesa a copertura dei Voucher riconosciuti a titolo di contributo ad 
personam ai cittadini beneficiari vengono assunti con separati appositi atti; 
 

 

 

 



 
 

3 
 

RICHIAMATO il Regolamento degli interventi di assistenza economica a favore delle persone e 
delle famiglie modificato con Deliberazione di CC n. 32 del 20/04/2022 e da ultimo con 
Deliberazione n. CC/2022/75, che all’art. 14 - Destinatari Dei Voucher Per Il servizio di 
Teleassistenza – a favore delle persone in una determinata situazione di fragilità economica, per 
l’utilizzo del servizio di Teleassistenza “A Casa Mia”, prevede l’emissione di contributi ad 
personam, c.d. Voucher, rilasciati dal Comune di Parma, che consentono di usufruire di un 
beneficio economico; 
 
 
RITENUTO di prevedere per il periodo gennaio – dicembre 2025, a copertura dei Voucher 
riconosciuti in detto periodo, una spesa presunta di € 35.000,00 e di assumere il relativo 
impegno di spesa al capitolo 11203140;  
 
RILEVATO che l’art. 4 - comma 1 - lettera e) del Regolamento per la concessione di contributi, 
vantaggi economici e patrocini (approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 
24/09/2013 – e s.m.i.) esclude dall’ambito di applicazione del medesimo i contributi “ad 
personam” di cui sopra, trattandosi di forme di sostegno a persone fisiche che si trovano in 
particolari condizioni di disagio riguardanti l’area della assistenza sociale; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è individuabile nel Dirigente ad interim del 
Settore Sociale - Dott. Roberto Barani, incaricato dal Sindaco di Parma con Decreto DSMG 
34/2023 – Prot. Gen.  209483 del 28/09/2023, dal giorno 29/09/2023; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs n. 33/2013; 
- il D. Lgs n. 267/2000 - T.U. EE.LL.; 

e loro eventuali successive modifiche ed integrazioni; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 

 
VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

 
1. di dare atto che con DD-2023-3158 del 01/12/2023 veniva disposta la proroga della 

validità dell’Albo soggetti legittimati all'erogazione del servizio di Teleassistenza "A casa 
mia" nel Comune di Parma fino al 31/12/2025; 

2. di prevedere per il periodo gennaio – dicembre 2025, a copertura dei Voucher 
riconosciuti in detto periodo, una spesa presunta di € 35.000,00; 

 
3. di impegnare per contributi ad personam a singoli cittadini che usufruiscono della 

Teleassistenza, per il periodo gennaio – dicembre 2025, la somma complessiva presunta 
di € 35.000,00, come da tabella sottostante: 



 
 

4 
 

 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CODICE 
PIANO 

FINANZIARIO 
5^ LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BILAN
CIO / 
PEG 

35.000,00 11203140 ANZIANI: 
CONTRIBUTI 
PER 
INTEGRAZIONE 
RETTE, 
ASSEGNI DI 
CURA, 
ASSISTENZA 
DOMICILIARE 

U.1.04.02.02.
999 

Altri assegni e sussidi 
assistenziali 

2025 

 

che presenta adeguata disponibilità; 
 

4. di precisare che tale somma verrà utilizzata a copertura totale o parziale del costo per i 
Buoni di servizio (Voucher) riconosciuti sulla base degli specifici atti richiamati in 
premesse a favore di cittadini che usufruiscono del Servizio di Teleassistenza “A Casa 
Mia” e che si trovano in particolari situazioni socio-economiche, a copertura totale o 
parziale del costo del servizio medesimo, nel rispetto del citato Regolamento comunale; 
 

5. di dare atto: 
• che i suddetti contributi verranno liquidati, su delega alla riscossione da parte dei 

beneficiari, dietro presentazione di prospetti mensili riportanti i dati relativi ai 
beneficiari stessi, direttamente ai gestori accreditati all’erogazione del Servizio di 
Teleassistenza di cui in premessa, come individuati nell’Albo prorogato con la citata 
DD-2023-3158; 

• che non trova applicazione l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, trattandosi di 
contributi a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale 
(si richiama la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza n.556 del 31.05.2017 che ha 
aggiornato la Determinazione AVCP n. 4 del 07.07.2011 alla luce dei Decreti 
Legislativi n.50/2016 e n.56/2017); 

• che l’art. 4 - comma 1 - lettera e) del Regolamento per la concessione di contributi, 
vantaggi economici e patrocini (approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 80 del 24/09/2013 e s.m.i.) esclude dall’ambito di applicazione del medesimo i 
contributi “ad personam” di cui sopra, trattandosi di forme di sostegno a persone 
fisiche che si trovano in particolari condizioni di disagio riguardanti l’area della 
assistenza sociale; 

• che i suddetti contributi saranno esigibili nell’anno 2025; 
• che si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 

33/2013 e s.m.i.; 

• che il Responsabile del procedimento è individuabile nel Dirigente del Settore Sociale 
Dott. Roberto Barani; 

6. di comunicare ai soggetti beneficiari l’adozione del presente provvedimento; 

7. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’assolvimento delle eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento 
per la disciplina dei contratti; 

8. di dare atto infine che la presente determinazione è relativa a una misura Non 
generazionale né potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla 



 
 

5 
 

Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 
16 del 17/01/2024. 

 
Il/La Responsabile 

BARANI ROBERTO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

6 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2025-01-15T13:41:25+0100




